
TERÇA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  5
PORTARIA Nº 39 DE 08 DE ABRIL DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93790
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 881/03.09.2009, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.500 de 09/09/2009.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), ADRIANO NUNES DA SILVA, agente de portaria, 
Matrícula n° 115452-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio: 01.04.1991 a 31.03.1994.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 05.03.2010 a  03.05.2010 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 08/04/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93327

PORTARIA: 84
Objetivo: Decreto Nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Fundamento Legal: Participar do Curso E-Protocolo na Divisão de 
Treinamento/SESPA.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57938152/Ivanilda Chaves Lima (Agente de Artes Práticas) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: Alexandre Nogueira Freitas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93357

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE 
TUCURUI, PELO PERIODO DE 04 (QUATRO) MESES
Entrega do Edital: WWW.COMPRASPARA.PA.GOV.BR OU WWW.
COMPRASNET.GOV.BR
Observação: HORÁRIO DA LICITAÇÃO É O HORÁRIO DE 
BRASÍLIA-DF
Responsável pelo certame: ELCIO DA MOTA PINTO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 05/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000       339030   0103000000          Estadual
10302118926180000       339030   0132000000          Federal
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93573

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 92960
PORTARIA: 098

Objetivo: PARA MARABÁ, CONDUZIR A PACIENTE, ANTONIA 
SILVA DOS SANTOS, PARA HEMODIÁLISE, A FIM DE ATENDER O 
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.
Fundamento Legal: PARA MARABÁ, CONDUZIR A PACIENTE, 
ANTONIA SILVA DOS SANTOS, PARA HEMODIÁLISE, A FIM DE 
ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL

Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206731/JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/03/2010 a 15/03/2010<br
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93733

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 26/2010
Objeto: Soros Reagentes e Materiais Técnicos.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Maria Lucia Ferreira Moraes Pereira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000       339030    0103000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93826

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 32/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ASSISTËNCIA NUTRICIONAL PARENTERAL
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000       339030   0103000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93532

Dispensa: 5/2010
Data: 15/04/2010
Valor: 31.736,40
Objeto: Aquisição de medicamento (Cloreto de sódio 500ml)
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 15/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Farmace Ind. Químico Farm. Cearensa LTDA
Endereço: R Stos Dumont, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 63180-000 - Barbalha/CE
Telefone: 8835327000
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93581

CONTRATO: 46/2010
Objeto: Aquisição de medicamentos (cloreto de sódio 500ml)
Valor Total: 31.736,40
Data Assinatura: 19/04/2010
Vigência: 19/04/2010 a 02/06/2010

Dispensa: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: Farmace Ind. Químico Farm. Cearense LTDA
Endereço: R Stos Dumont, s/nº
CEP. 63180-000 - Barbalha/CEComplemento: km 02
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA Nº 174/2010-GP/FSCMPA (REPUBLICADA 
POR CONTER INCORREÇÕES)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93652
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1 - NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem 
como Membros Consultores e Executores da Comissão de 
Controle de Infecção Hospitalar da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará.
COORDENAÇÃO DA CCIH
Nome do servidor Função/Cargo Matrícula
Irna Carla Souza Carneiro Médica/Assessora 5175160-015
MEMBROS CONSULTORES
Cíntia Francinete Pereira Pires Farmacêutica/Gerente 54195900/1
Basileu Neves Júnior Farmacêutico/Gerente 55588247/3
Wallace Raimundo Araújo dos Santos Farmac.Bioq./Diretor 5110513/1
Vera Lúcia Brito Azevedo Enfermeira/Assessora 5785081/3
José Carlos Silva Corrêa Enfermeiro/Gerente 54185457/2
Carivaldo Feio Boulhosa Médico/Diretor 6562382
Bruno Freire da Silva Engenheiro/Gerente 57175350/2
MEMBROS EXECUTORES
Wardie Atallah de Mattos Médica 1153400-000
Paula Pires Teixeira de Miranda Médica 57196783/1
Vânia Lúcia Noronha Cavalcante Médica 5794137/3
Leucy Paz da Silva Médica 5152291/2
Debora Oliveira Onuma Médica 54189426/2
Lilian da Silva Barbosa Enfermeira 5150418-034
Marcilene Maria de Souza Viana Enfermeira 57194648/1
Liliana do Nascimento Camarão Enfermeira 54184022/2
Debora Consuelo Espinola Enfermeira 57196495/2
Liene Câmara Ximenes Enfermeira 5857350/5
Elaine Cristina Farias de Miranda Enfermeira 57192483/2
SECRETÁRIA DE APOIO
Ester Socorro Fayal da Costa Assistente de Administração 
57193110/1
2 - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 05 de Abril de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Rm/gp               Presidente da FSCMPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93658

INEXIGIBILIDADE: 12/2010
Data: 16/04/2010
Valor: 610.000,00
Objeto: Aquisição de surfactante pulmonar porcino
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 16/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Chiese Farmacêutica LTDA
Endereço: R Dr Giácomo Chiesi, Bairro: Votuparim, 151
CEP. 06513-005 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 1130952300
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93669

CONTRATO: 47/2010
Objeto: Aquisição de surfactante pulmonar porcino
Valor Total: 610.000,00
Data Assinatura: 19/04/2010
Vigência: 19/04/2010 a 18/04/2011
Inexigibilidade: 12/2010
Orçamento:


